ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete da Deputada Pollyanna Dutra

REQUERIMENTO Nº_________, DE 2021

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento

Interno desta Casa, que seja encaminhada manifestação ao Excelentíssimo Senhor Governador

do Estado, João Azevedo Lins Filho e ao Ilustríssimo Secretário da Infraestrutura dos Recursos

Hídricos e do Meio Ambiente, Deusdete Queiroga Filho, a tomada de providências necessárias

no sentido de viabilizar a perfuração de poços tubulares com dessalinizadores nas comunidades

rurais do Município de Sumé/PB.

JUSTIFICATIVA

A deficiência hídrica em nosso Estado não é problema recente, marcando a história e a

tradição do povo sertanejo e representando dificuldade que ultrapassa gerações ao impedir

acesso a um dos elementos mais importantes e basilares para a vida humana. A água, atributo

indispensável para os afazeres cotidianos e para a manutenção da agropecuária familiar, é

celebrada como direito inalienável dos seres humanos, componente fundamental da dignidade

que lhes é devida.

Nesse contexto, para muitas áreas que não apresentam água imediatamente adequada

para o consumo, através da instalação de poços tubulares, com a implantação dos

dessalinizadores é imprescindível para mudança de vida das comunidades atendidas.

Posto isto, com fundamento na pertinência da matéria, pleiteamos ao Excelentíssimo

Senhor Governador do Estado da Paraíba e ao Sr. Secretário de Estado da Infraestrutura, dos

Recursos Hídricos e do Meio Ambiente o atendimento do presente instrumento de

requerimento, bem como contamos com a colaboração dos nobres parlamentares da Casa de

Epitácio Pessoa, para aprovação legislativa deste pleito tão significativo.

14.847

Pollyanna Dutra

Deputada Estadual